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嘉義市政府主計處
101年度施政績效報告

壹、前言

  一、本府暨所屬機關中程施政計畫暨施政績效評估制度自92年度起正式推動，為審視執行績效作為往後改進方向，每年年度結束後，由各執行單位（機關）進行自評作業，確實檢討年度績效目標執行成果。

二、本處各科之自評作業1月底前完成。此外，應對各分項目標之達成度重新檢視評核，修正往後年度之目標值，使之更趨嚴謹合理。
貳、目標達成情形：各面向績效分析
一、核心業務面向：35％ 

	 績效目標
	衡量指標
	原定

目標

值
	達成

目標

值
	達成

度
	項目

權分


	績效衡量暨達成情形分析



	一


	如期編造總預算案暨附屬單位預算及綜計表

(10%)
	將總預算案暨附屬單位預算及綜計表於每年10月31日前送請市議會審議(10%)


	100%


	100%


	100%
	10
	本市總預算案業經預算審核會議審查，於101年10月19日簽奉核准付印，並於101年10月31日送本市議會暨各議員服務處。

	二
	落實預算執行，增進財務效能

(8%)
	一
	年度預付費用催辦核銷次數(2%)
	6
	8
	100%
	 2
	對尚未核銷轉正之預付費用定期通知各相關單位儘速清理，101年度計發函稽催8次。

	
	
	二
	編造單位月報、半年結算報告及決算相關會計報表(2%)
	100%
	100%
	100%
	2
	101年度各月會計報告、半年結算報告暨100年度決算相關表報均已順利編製完成。

	
	
	三
	審核財務及採購案件提出具體改善意見者(4%)
	5
	5
	100%
	4
	本處於執行內部審核時及編製決算、半年結算報告後均就應予改進事項提出審核意見，並通知相關單位注意辦理，101年度計擬具5篇專案報告。

	三
	如期編造總決算暨附屬單位決算及綜計表

(10%)
	一
	各機關單位決算、附屬單位決算於2月20日前送達本處，俾彙辦編成綜計表(5%)
	100%
	100%
	100%
	5
	各機關學校均依規定於101年2月20日前將單位決算及附屬單位決算送達本處。

	
	
	二
	地方總決算書於4月底前分送行政院主計處及審計機關

(5%)
	100%
	100%
	100%
	5
	101年4月25日以府主三字第1012001577號函送行政院主計總處。

101年4月30日以府主三字第1012001624號函送嘉義市審計室。

	四
	提供有用統計資訊，提供決策參用
(7%)
	蒐集本市基礎概況及重要施政成果統計資料編印完成「統計要覽」(4%)
	100%


	100%


	100%


	4
	依限於101年9月19日編印完成，提供  鈞長及相關單位參用。

	
	
	蒐集重要統計數據，撰寫職務上應用統計分析4篇(3%)
	100%
	100%
	100%
	3
	依限完成「100年嘉義市主要死因概況」、「101年上半年嘉義市就業及失業概況」、「100年家庭收支調查結果分析」暨「嘉義市100年性別圖像分析」,提供    鈞長及有關單位制訂決策參用。

	績效分數
	權分合計 35 分


二、業務創新改良面向：20％ 
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	績效衡量暨達成情形分析



	落實運作地方教育發展基金附屬單位預算 (9%)
	本府教育處及本市各高中、國中小、幼稚園應用系統之建置及實際上線。
	100%
	100%
	100%
	9
	101年度本府教育處及本市各高中、國中小、幼稚園應用系統均建置完畢，並實際上線。

	賡續推動行政院
主計處研發之公
務預算會計暨財
政系統(6%)
	各項應用系統之建置及實際上線
	80%
	80%
	100%
	6
	會計系統已依計畫期程建置完成，並於101年度正式上線使用。 

	賡續建置「嘉義市統計資料庫查詢系統」(5%)
	新增重要指標，充實資料庫內容。
	100%
	100%
	100%
	5
	定期完成更新統計資料庫各項統計資料,並新增重要統計指標,以充實資料庫之多元性,提升統計資料服務功能。

	業務創新改良面向績效分數
	權分合計20分


三、人力資源發展面向：20％ 

	績效目標
	衡量指標
	原定

目標

值
	達成
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值
	達成

度
	項目

權分


	績效衡量暨達成情形分析



	一
	強化職務功能，使工作指派適當，並加強意見溝通管道。(6%)
	一
	強化職務功能，使職務組設合理、工作指派適當。(3﹪)
	85%
	100%
	100%
	3
	依人事處評核資料填列。

	
	
	二
	對於政策、法令等修正案，表達建議或修正意見，以促進中央與地方公務人員意見交流，使政策規劃更趨於週延。

(3﹪)
	5案
	1案
	1案
	0.6
	依人事處評核資料填列。


	二
	推動組織學習，促進公務人員終身學習。(5﹪)


	一、強化公務人員終身學習時數。(3﹪)
	75%
	100%
	100%
	3
	依人事處評核資料填列。



	
	
	二、本府各處參加專題講座到訓情形。(2﹪)
	75%
	85%
	85%
	1
	依人事處評核資料填列。



	三
	差勤管理

(3﹪)
	一、因公外出是否確實填寫公出登記簿，並經權責主管核章。(1%)
	50%
	40%
	40%
	0.4
	依人事處評核資料填列。



	
	
	二、佩戴職員證、辦公秩序及服務情形(2%)
	70%
	89%
	89%
	1.5
	依人事處評核資料填列。



	四
	推動公務人員自主性健康管理，促進身心健康，預防疾病發生，期達早期發現早期治療之效，進而營造健康活力市政團隊，以提升行政效能。(4﹪)
	本府特別重視公務同仁身體健康，特寬列健康檢查經費，鼓勵各處40歲以上公務人員於本年度排定健康檢查人員踴躍受檢；同時已列入本年度首長健康檢查之各處正、副一級主管以上人員應以身作則踴躍受檢，以免浪費預算資源。
	1.本府各處40歲以上公務人員健康檢查達成率≧75％

2.本府各處正、副一級

主管健康檢查達成率≧50％
	100%
	100%
	4
	依人事處評核資料填列。



	五
	積極安排員工休閒旅遊活動實地參訪藝文場所，增廣見聞。

(2％)
	員工休閒旅遊活動內容有實地參訪他縣市之博物館、文創園區、演藝廳、美術館、文化中心等藝文場所，以期收他山之石之效。
	50%
	100%
	100%
	2
	依人事處評核資料填列。

	
	人力資源發展面向績效分數
	權分合計15.5分 


四、經費執行力面向：20％
	績效目標
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	績效衡量暨達成情形分析



	一、增進預算執行績效（20%）

	一、各機關當年度經常門預算執行率(20%)

二、配合本府開源節流措施實施要點(採加分方式辦理，視績效最高加1％）

	80%
	89.55%
	89.55%
	20
	一、本處經常門預算數【扣除人事費預算2,022萬2,000元】為231萬1,000元，執行結果決算數204萬4,905元，結餘26萬6,095元，本處本撙節支出原則，覈實審核各項經費支出，績效良好。
二、本處控留20％經費22萬6,000元，因編印預算書專案簽呈動支2萬1,000元外，一般事務支出，因撙節支出，落實節約經費26萬6,095元。

	二、爭取中央計畫型補助款（採加分方式辦理，視績效最高加4％）
	以各局（處）年終獲撥款之實際入庫數較上年度實際數計算增減百分比
	
	
	
	
	

	經費執行力面向績效分數
	權分合計20分


參、施政績效具體事蹟：5％

	項次
	內容
	備註

	一、如期編造  總預算案暨附屬單位預算及綜計表
	102年度本市總預算案業經預算審核會議審查，於101年10月19日簽奉核准付印，並於101年10月31日送本市議會暨各議員服務處。
	

	二、因應101年度總預算案等相關預算無法於年度開始前完成審議之措施
	為避免市政重要施政停頓，於100年12月1日以府主一字第1002003783號函知各單位暨所屬機關、各國民中小學、各市立幼稚園、嘉義魚市場、果菜市場股份有限公司參照現有法令規定，積極籌謀因應。於101年1月3日以府主一字第1012000011號函請行政院協助解決有關一般性及計畫型補助款預算執行窒礙難處。
	

	三、如期編造總預算追加(減)預算案
	101年度為應市政建設之亟需，辦理三次追加(減)預案，以順利執行中央各項補助計畫。
	

	四、彙辦一般性補助款考核作業
	101年度一般性補助款考核面向社會福利、教育、基本設施、財政績效與年度預算編製執行情形，成績均達80分，考核結果增撥922萬3,000元，彙辦管控作業順利完成。
	

	五、積極向上級單位提建議案
	於「101年度中央統籌分配稅款、一般性補助款及專案補助款分配」、「研商102年度直轄市及縣(市)單位預算執行要點暨相關表冊」等會議提出本府建議意見，以利本市各項施政計畫之執行。
	

	六、加強清理預付費用
	對尚未核銷轉正之預付費用定期通知各相關單位儘速清理，101年度計發函稽催8次。
	

	七、辦理公務會計系統改版案
	配合行政院主計總處電子處理資料中心辦理公務會計系統改版作業，已於101年正式上線，目前會計資訊之產出已更快速，可有效提升行政效能。
	

	八、定期提供預算執行進度相關資料
	101年於3月、6月、9月按期統計本府各單位預算執行進度，就進度落後單位於市務會議提請檢討原因，並就未完成計畫加速執行，以提昇預算執行成效，增進施政效能。
	

	九、如期編造總決算及附屬單位決算暨綜計表
	1.於100年12月23日府主三字第1005331519號函及100年12月29日府主三字第1002004285號函轉發「中華民國100年度各縣(市)政府地方總決算編製作業手冊」、「100年度各縣（市）政府地方總決算附屬單位決算編製作業手冊」。督促各機關單位決算、附屬單位決算於101年2月20日前送達。於各機關單位決算、附屬單位決算送達後7日內完成查核。

2.根據本府及各機關學校之決算，參照總會計紀錄，編成總決算書，並將附屬單位決算，彙編成綜計表，於101年4月10日編製完成。並於101年4月20日完成校對印刷。分別於101年4月25日以府主三字第1012001577號函及同年4月30日以府主三字第1012001624號函將決算書送行政院主計總處及審計部臺灣省嘉義市審計室查核。
3.審計部臺灣省嘉義市審計室於101年07月27日審嘉市一字第1012002001號函，經該室依法完成審核。
	

	十、適時提出建議報告供參
	依據本市漁市場、果菜市場營業基金會計相關資料，適時提出建議性報告，以供營業參考，俾利提升經營績效。
	

	十一、辦理100年工商及服務業普查，榮獲全國第3級特優榮耀
	本處配合行政院主計總處於101年2至8月期間辦理「100年工商及服務業普查」，業依普查實施計畫推動各項普查作業，動員本處、建設處、行政處暨各區公所相關人力共同辦理普查工作，本市本次普查經行政院主計總處核定為全國第3級普查處「特優」之優良成績，並獲頒獎金18萬元。


	


肆、績效總分：

  一、 策略績效目標分數：95％

核心業務面向績效，權分合計35分；

      業務創新改良面向績效，權分合計20分；

       人力資源發展面向績效，權分合計15.5分；

       經費執行力面向績效，權分合計20分；     

       分數小計90.5分。
二、施政績效具體事蹟分數：5﹪

依據「本府施政計畫暨績效評估小組會議」決議，評核分數為3分。

  三、績效總分為93.5分。

伍、未達績效目標項目檢討：
	 策略績效目標
	衡量指標
	達成度差異
	未達成原因分析暨因應策略

	一、強化職務功能，使工作指派適當，並加強意見溝通管道。
	對於政策、法令等修正案，表達建議或修正意見，以促進中央與地方公務人員意見交流，使政策規劃更趨於週延。
	-2.4
	爾後將加強針對政策及相關法令提供建議意見。

	二、推動組織學習，促進公務人員終身學習。
	本府各處參加專題講座到訓情形。
	-1
	將加強參加專題講座到訓情形。


陸、績效總評：
    本處101度績效目標計有「如期編造總預算案暨附屬單位預算及綜計表」、「落實預算執行，增進財務效能」、「如期編造總決算暨附屬單位決算及綜計表」、「建立應用統計分析及指標，提供決策參用」、「提升統計調查品質，舉辦講習會及聯繫會報」、「積極推動成立地方教育發展基金附屬單位預算，並落實運作」、「賡續推動行政院主計處研發之公務預算會計暨財政系統」、「賡續建置「嘉義市統計資料庫查詢系統」、「強化職務功能使工作指派適當」、「推動組織學習」、「差勤管理」、「推動公務人員自主性健康管理」、「積極安排員工休閒旅遊活動」、「增進預算執行績效」、「爭取中央計畫型補助款」等14項績效目標，各項策略績效目標下總計訂定22項衡量指標。年終檢討成效計有19項衡量指標達成年度績效目標值且執行績效良好，餘2項未達原訂目標值，已研提因應策略並確實配合檢討改進。
貳、撰寫格式





貳、撰寫格式





貳、撰寫格式
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